
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/08/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 1133 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8901 del 02/09/2021 

OGGETTO: ACCERTAMENTO E IMPEGNO RISORSE PER LIQUIDAZIONE INAIL A TITOLO DI 
SANZIONE E/O INTERESSI PER PAGAMENTI EFFETTUATI OLTRE IL LIMITE ORIGINARIO DI 
SCADENZA PAT 093038630 PAT N.093038631 PAT N.093038635 PAT N.093038638. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che la  Regione  Calabria,  nell’ambito  delle  politiche  messe  in  atto  dall’Unione  Europea,  dal  
Governo  e  dal  Parlamento,  promuove  misure  di  contrasto  alla  crisi  occupazionale,  adottando,  tra  l’altro, 
soluzioni  per i  lavoratori  espulsi  dai  processi  produttivi  percettori  di  ammortizzatori  sociali  in deroga e per 
lavoratori disoccupati;
VISTI:

• l’Intesa tra Il Governo, le Regioni e le Province autonome in materia di ammortizzatori sociali  in deroga e 
sulle politiche attive del lavoro per l’anno 2013 del 21 novembre 2012;

• la D.G.R. n. 366/2013 avente ad oggetto ‘’ atto di indirizzo per la definizione di linee d’intervento a favore 
dei  percettori  di  ammortizzatori  sociali  in  deroga.  Politiche  attive  e passive  .’’,con  la  quale  è  stato 
approvato un Piano Operativo per coniugare gli interventi di sostegno al reddito con le azioni di politica 
attiva in favore dei lavoratori percettori in deroga;

• le deliberazioni della Giunta regionale n. 268/2013 e n.158/2014 con le quali è stata disciplinata la materia 
dei tirocini formativi e di orientamento e dei tirocini di inserimento/reinserimento compresi quelli per i 
lavoratori in mobilità o percettori di Aspi;

• la D.G.R. n. 360/2017, con la quale è stata revocata la D.G.R. n. 158/2014 sono state recepite le linee 
guida in materia di tirocini formativi;

• la D.G.R. n. 613/2017 è stata modificata la D.G.R. n. 360/2017;
• l’Avviso  Pubblico  di  cui  al  D.D.G.  n.  2285/2016 avente  ad  oggetto  “  Manifestazione  di interesse  in 

attuazione delle intese raggiunte dalla Regione Calabria e le Corti  di Appello e Procure Generali  della 
Calabria e la Magistratura Amministrativa e Contabile e istituzioni assimilate, per la selezione di 1000 
lavoratori percettori in deroga o lavoratori disoccupati con pregresse esperienza formativa presso gli uffici 
giudiziari per un percorso di qualifica in grado di offrire maggiori opportunità lavorative”;

• l’Avviso pubblico di cui al D.D.G. n. 8859/2016, così come modificato con D.D.G. n. 10463/2016, avente 
ad oggetto : “Manifestazione di interesse per la selezione di massimo 600  soggetti  disoccupati  e 
disoccupati in possesso dello status di percettori di ammortizzatori sociali in deroga, in attuazione delle 
intese raggiunte dalla Regione Calabria e il MIUR – Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria”;

• l’Avviso Pubblico di cui al D.D.G. 6160/2016, modificato e integrato con decreto dirigenziale  n. 
7001/2016, avente ad oggetto: “Manifestazione di Interesse per la selezione di massimo 627 soggetti, da 
parte di disoccupati e disoccupati in possesso dello status di percettori di ammortizzatori sociali in 
deroga, per un percorso di qualifica in grado di offrire maggiori opportunità lavorative in attuazione delle 
intese raggiunte dalla Regione Calabria e il Segretariato Regionale del  Ministero dei  Beni e delle 
attività Culturali e del Turismo per la Calabria”;

• il DDG n. 13136/2019 avente ad oggetto: “Avviso Pubblico approvato con DDG n. 6160/2016 e s.m.i.  
Percorso di perfezionamento soggetti Area I e II. Accertamento di entrata e impegno di spesa”, finalizzato 
allo svolgimento di  un percorso di training on the job in grado di consentire maggiori e più concrete 
opportunità occupazionali;

• il D.D.G. n.10451/2019 avente ad oggetto “Approvazione Manifestazione di interesse rivolta ai 
beneficiari dell’Avviso Pubblico di cui al D.D.G. n. 8859/2016 e s.m.i., per lo svolgimento di  un percorso 
di training on the job ai fini del perfezionamento delle competenze;

• il D.P.G.R. n. 354/1999 e successive modificazioni;
• il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni;
• il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
• la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R.n. 7/1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e 

sulla dirigenza regionale”;
• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
• il D.P.G.R. n. 354/1999 recante: “Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, 

modificato con D.P.G.R. n. 206/2000;
• la  D.G.R.  n.  2661/1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e  regolamenti  in  vigore per  

l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.lgs.  29/93  e  successive integrazioni  e  
modificazioni”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n.63/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione - 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i.- Pesatura delle posizioni 
dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;

• la D.G.R. n.271/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione 
modifiche al regolamento regionale n. 3/2019 s.m.i. con la quale è stata disposta la riorganizzazione del 
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, “ Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo 
economico, attività produttive”, “ Istruzione e Cultura” e “Ambiente e territorio”;

• la D.G.R. n. 286/2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271/2020. Individuazione Dirigenti Generali e 
di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

• il  D.P.G.R.  n.121/2020  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore  Generale  Reggente del 
Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al dott. Roberto Cosentino;

• il D.D.G. 10090/2020  avente ad oggetto ”Delibere di Giunta Regionale n. 271/2020 e n.286/2020 
Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico,  Attività Produttive e Turismo:  conferimento 
incarichi  di  reggenza  ai  Dirigenti  non  apicali”,  con  il  quale  è  stato conferito l’incarico di Dirigente 
temporaneo reggente del Settore 10 Politiche Attive e Superamento del Precariato al dott. Carmelo Elio 
Pontorieri;

• il D.D.G. 10872/2020 e s.m.i. avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. nn 271 e 286. 
Approvazione della Micro-struttura organizzativa del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Turismo.

VISTO INOLTRE:
• il D.P.R. n.1124/1965 che regola la materia infortunistica INAIL, nonché il D.L. n.536/87 convertito in 

Legge n. 48/1988 e successive modificazioni;
• la nota trasmessa dall’Inail Regionale sede di Catanzaro con raccomandata a/r n. 68870155797-2 acquisita 

al protocollo n. 336941 del 27.07.2021 avente ad oggetto “Somme aggiuntive dovute  a titolo di sanzione 
e/o interessi  per  pagamenti  effettuati  oltre  il  limite originario di  scadenza – Codice Ditta  4469601 – 
Codice Fiscale 02205340793 – numero di riferimento 110161/2021”.

ATTESO CHE:
• la  somma aggiuntiva  dovuta  a  titolo  di  sanzione  e/o  interessi  per  pagamenti  effettuati  oltre  il  limite 

originario di scadenza è pari ad € 797,04.
CONSIDERATO CHE:

• come previsto dalle succitate Manifestazioni di Interesse, alla Regione Calabria quale soggetto promotore 
dei  tirocini  formativi  e  tirocini  formativi  di  perfezionamento,  compete l’obbligo  di  attivare  idonee 
coperture assicurative contro gli  infortuni e le malattie professionali connesse al percorso formativo e, 
conseguentemente al pagamento dei premi assicurativi INAIL;

• si  è  provveduto  a  richiedere  alla  sede  INAIL  regionale  di  Catanzaro  l’apertura  di  n.  5  Posizioni  
Assicurative Territoriali e che a seguito di quanto richiesto è necessario provvedere alla  liquidazione delle 
somme generate da apertura, variazioni, integrazioni, sanzioni e/o interessi ed autoliquidazione delle citate 
posizioni assicurative;

• l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata in quanto sono determinati il 
soggetto creditore  e la  ragione del  debito e che pertanto occorre costituire vincolo sulle previsioni  di 
bilancio nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE :
• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno  ai  sensi  delle  disposizioni previste 

dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del Dlgs 118/2011;
• ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata  riscontrata  la  necessaria 

copertura finanziaria sul pertinente capitolo U4302060309 e la corretta imputazione della spesa sul 
bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

VISTE :
• la L.R. n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
• la L.R. n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione anni 2021 – 2023;
• la  D.G.R.  n.512 del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 

finanziario della  Regione Calabria  per  gli  anni  2021 – 2023 (artt.11 e  39,  c.10 del  d.lgs.  23/06/2011, 
n.118);

• la D.G.R. n.513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 – 
2023 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA da parte del  Dirigente che sottoscrive il  presente atto,  la  perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche assunte 
con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;
VISTE :

• la proposta di accertamento n.4412/2021 generata telematicamente ed allegata al presente   atto;
• la proposta di impegno n.7409/2021 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

TENUTO CONTO che non essendo stato individuato un Responsabile del Procedimento tale funzione è assunta 
dal Dirigente di Settore per come previsto dall’art. 4 della Legge regionale n. 19 del 04/09/2001; 
ATTESA la  propria  competenza  a  sensi  della  L.R.  n.34/2002  e  s.m.i  e  su  espressa  dichiarazione  di 
legittimità e regolarità dell’atto resa alla luce dell’istruttoria effettuata;

           
DECRETA

• di accertare la disponibilità della somma di € 797,04 sul Capitolo di Bilancio E2129000201 che presenta 
la necessaria copertura finanziaria, giusta scheda di accertamento n.4412/2021 di € 797,04 correlata alla 
proposta di impegno n. 7409/2021 sul capitolo U4302060309 di pari importo;

• di autorizzare il Dipartimento Bilancio Ragioneria Generale, ai sensi dell’art.44 della L.R.8/2002 ad 
impegnare la somma di € 797,04 imputando l’importo sul Capitolo U4302060309 del Bilancio Regionale 
2020, giusta proposta di impegno n. 7409/2021 che presenta la necessaria disponibilità;

• di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul B.U.R. Calabria ai sensi e nelle modalità di 
cui alla  legge regionale n.11/2011;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
(laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011  n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

                                                 
Il Dirigente di Settore

PONTORIERI CARMELO ELIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  7409/2021

U.1.04.01.03.002 - Trasferimenti correnti a INAIL

27107000 - Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.03.002 - Trasferimenti correnti a INAIL

Data Inserimento: 19/08/2021

Data Assunzione: 19/08/2021

Descrizione: PREMIO ASSICURATIVO INAIL TIROCINANTI REGIONE CALABRIA - SOMME AGGIUNTIVE
A TITOLO DI SANZIONE E/O INTERESSI - SANZIONE CIVILE RICHIESTA N.1

Capitolo: U4302060309

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI AZIONI INNOVATIVE
E SPERIMENTALI, DI INTERVENTI VOLTI A PREVENIRE IL DIFFONDERE DI FORME DI LAVORO SOMMERSO E DI INTERVENTI
PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI PER IL LAVORO E LA RIQUALIFICAZIONE - TRASFERIMENTI CORRENTI A ENTI DI
PREVIDENZA

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 15 U.15.04 U.1.04 04.1 4 U.1.04.01.03.002 4

CUP

.01.03.002

TITOLO

Importo: 797,04 Contabilizzabile: 797,04

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 797,04

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

797,04Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  4412/2021

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

100000 - DIPARTIMENTO LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E VOLONTARIATO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 19/08/2021

Data Assunzione: 19/08/2021

Descrizione: PREMIO ASSICURATIVO INAIL TIROCINANTI REGIONE CALABRIA - SOMME AGGIUNTIVE
A TITOLO DI SANZIONE E/O INTERESSI - SANZIONE CIVILE RICHIESTA N.110161/2021

Capitolo: E2129000201

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 5
DELLA LEGGE 16.04.1987 N. 183 PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI AZIONE COESIONE (DECISIONI COMUNITARIE C(2013)
8724 DEL 17 DICEMBRE 2013 E C(2014) 8746 DEL 18 NOVEMBRE 2014 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 42 DEL
2 MARZO 2015)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 797,04 Contabilizzabile: 797,04

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 797,04

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

797,04Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1133/2021 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO  SETTORE  10  -  POLITICHE  ATTIVE  E  SUPERAMENTO  DEL 
PRECARIATO 

OGGETTO: ACCERTAMENTO E IMPEGNO RISORSE PER LIQUIDAZIONE INAIL A 
TITOLO DI SANZIONE E/O INTERESSI PER PAGAMENTI EFFETTUATI OLTRE IL 
LIMITE ORIGINARIO DI SCADENZA PAT 093038630 PAT N.093038631 PAT 
N.093038635 PAT N.093038638

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 01/09/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1133/2021 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO  SETTORE  10  -  POLITICHE  ATTIVE  E  SUPERAMENTO  DEL 
PRECARIATO 

OGGETTO: ACCERTAMENTO E IMPEGNO RISORSE PER LIQUIDAZIONE INAIL A 
TITOLO DI SANZIONE E/O INTERESSI PER PAGAMENTI EFFETTUATI OLTRE IL 
LIMITE ORIGINARIO DI SCADENZA PAT 093038630 PAT N.093038631 PAT 
N.093038635 PAT N.093038638

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/09/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


